
یکی از مشکلات ساختاری اقتصاد ایران، تورم است. 
این معضل در سال‌های اخیر به وضوح گریبانگیر مردم 
شده است.  اما به‌رغم روند افزایشی همیشگی،‌ در آذرماه 
تمام نرخ‌های تورم نسبت به ماه قبل کاهشی شدند و 
به گزارش مرکز آمار ایران، در آذر‌ماه ۱۴۰۳ شاخص 
قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۸۵.۱ 
رسیده که نســبت به ماه قبل )تورم ماهانه(، ۲ درصد 
افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، )تورم نقطه به 
نقطه(۳۱.۴ درصد افزایش و در ۱۲ ماهه منتهی به ماه 
جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه(، 
۳۲.۵ درصد افزایش داشته است. نکته قابل توجه در 
این آخرین آمار از تورم، ضریب بــالای اهمیت تورم 
برای دهک‌های پایینی نسبت به بالایی است. یعنی 
فشار بیشــتری از ناحیه تورمی به دهک‌های محروم 

وارد می‌شود.
اما در همین حین کاهش تورم در آذرماه، نرخ دلار 
آزاد به کانال 80 هزارتومان رســیده و دولت در حال 
افزایش نرخ دولتی ارز است. با توجه به تورم‌زا بودن تمام 
این سیاست‌ها در سال‌های گذشته، سوال می‌شود که 
وضعیت تورم و نرخ تورم در سال آینده به چه صورت 

خواهد بود؟

کاهش خاصی در تورم 
کالاهای غیرخوراکی نداشتیم

پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه‌ریزی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره 
علت کاهشی شدن نرخ تورم در آذرماه 1403 اظهار 
کرد: عمده کاهش تورم ســالانه در آذرماه نسبت به 
آبان‌ماه، از محل کالاهای خوراکی‌ها بوده و نرخ تورم 

کالاهای غیرخوراکی‌ها کاهش چندانی نداشته‌ است.
ابوالفضل گرمابی افزود: بیشتر کاهش نرخ تورم هم 
در خوراکی مربوط به خوراکی‌های باکیفیت پروتئینی، 
مانند گوشت قرمز و ســفید بوده که دلیل آن افزایش 
بی‌رویه قیمتی است که از قبل داشتند و این افزایش 
بی‌رویه قیمت، با افت تقاضا مواجه بود و دیگر نتوانست 

بیشتر از قبل افزایش قیمت داشته باشد.
او با اشاره به مجدد به عدم کاهش خاصی در نرخ تورم 
کالاهای غیرخوراکی، درباره ضریب اهمیت بیشتر تورم 
برای دهک‌های پایین تصریح کرد: دهک‌های پایین 
که سهم خوراکی‌های باکیفیت در سبد مصرفیشان 

پایینتر است، کاهش تورم ماهانه و ســالانه را کمتر 
احساس می‌کنند و تورم برای بیشتر کسانی که از این 
خوراکی‌های باکیفیت استفاده می‌کردند کاهش پیدا 
کرده است. بنابراین به دلیل مصرف نکردن کالاهایی 
که بیشترین کاهش نرخ تورم را تجربه کرده‌اند، ضریب 

اهمیت تورم برای دهک‌های پایینی بیشتر است.

7 سال است در محدوده تورم
 ماهانه 2 درصدی هستیم

این کارشناس مســائل اقتصادی با تاکیر بر اینکه 
کاهش نرخ تورم ماهیانه در آذرماه موفقیت نیســت، 
عنوان کرد که اگر بخواهیم تورم ماهانه آذر را نســبت 
به زمان بررسی کنیم، باید یک روند ماهانه بلندمدت 
را ببینیم؛ بنابراین باید سیر تورم‌های ماهانه را در دوران 

بلندمدت بررسی کنیم.
گرمابی یادآور شد: در دوره اول روحانی تورم‌های 
ماهانه عمدتا در محدوده ۱ درصد توسان می‌کرد که 
دلیلش هم بالا بردن نرخ‌های سود و سیاست‌های خلق 
پول درون‌زا بود که با رشد شدید شبه‌پول و نقدینگی 
همراه بود و زمینه برای ورود نقدینگی به بازار پول کم 
می‌شــد؛ یعنی نقدینگی از بازار پول دور نگه داشته 
می‌شد ولی خب این سیاست، زمینه را برای انفجارهای 

بعدی فراهم می‌کرد.
او ادامه داد: از فروردین ۹۷ به اینســو ما به ندرت 
تورم‌های پایین ۲ درصد داشتیم و دوباره نوسانات یک 
واحد درصد به بالا شیفت پیدا کرده و ۷ سال است که در 

حدود ۲ درصد نوسان می‌کنیم.

احتمال شوک تورمی در زمستان!
به گفتــه این پژوهشــگر اقتصادی، هر شــوک 
اقتصادی، مانند شوک خروج ترامپ از برجام در سال 
۹۷ یا مسئله حذف ارز ترجیحی در بهار ۱۴۰۱، تورم 
ماهانه را به ۷ درصد و 10 درصد هم رساند و اثرش دوباره 

تا یک شوک بعدی تخلیه می‌شد.
گرمابی تاکید کرد: این شوک‌های اقتصادی باعث 
می‌شد از نوســان در اطراف ۲ درصد پایینتر نیاییم و 
اکنون به سطح ۲ درصد برگشــتیم و دقیقا در همان 
وضعیت قرار داریم و این موضوع همین الان، در آذرماه 
نســبت به آبان‌ماه، مصداق دارد و اکنون نرخ تورم در 

محدوده ۲ درصد است.
او خاطرنشان کرد: اکنون هم با حذف ارز نیمایی و 
سامانه ارز توافقی، شوکی را در زمستان خواهیم داشت 
که اثر خود را بر تورم ماهانه و به تدریج در تورم نقطه به 

نقطه و سالانه خواهد گذاشت.

ردپای هلدینگ‌های پولی و مالی در تورم 
دیده می‌شود

پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه‌ریزی در ادامه درباره سیاســت‌هایی که سال 
آینده بر نرخ تورم موثرند، گفت: سیاســت‌هایی که 
می‌تواند تورم را در سال آینده افزایش دهد، سازوکاری 
که در اقتصاد ایران اســت یعنی متورم کردن ادعا بر 

ارزش‌های واقعی اقتصاد است که به خصوص در ترازنامه 
بانک‌ها و هلدینگ‌های مالی در قالب خلق پول و بدهی 
به مشتریان و دولت استوار شــده و این موضوع قاعده 

اقتصاد ایران شده است.
گرمابی افزود: این موضوع را باید در کنار مستهلک 
شدن تجهیزات و سرمایه ثابت دید که با وجود سرمایه 
پایای وحشتناکی که در زمین و املاک نهفته است و 
در تجهیزات مستهلک شده که ارزش خود را به کالا و 
خدمات واقعی منتقل نمی‌کنند اما تقاضای همان مقدار 
سود، یا استخراج سود بیشتر از ارزش افزوده‌ای که رو به 

کاهش است، دارند.
او تصریح کرد: ردپای هلدینگ‌های پولی و مالی، 
پتروشیمی، دارویی و معدنی را که همه اینها خصوصی 
شده‌اند در افزایش تورم می‌توان دید، که این صنایع سود 
خود را از انتقال و بلعیدن ارزش صنایع پایین‌دستی، که 
با نسبت پایینتری از سرمایه ثابت به نیروی کار به دست 
می‌آورند، کسب می‌کنند و به این طریق نقش آنها در 
متورم کردن ادعا بر ارزش‌های واقعی اقتصاد بیش از 

پیش مشخص می‌شود.

هلدینگ‌های پتروپالایشی سوار بر موتور 
خلق اعتبار در اقتصاد ایرانند

این کارشناس مسائل اقتصادی همچنین بیان کرد: 
هلدینگ‌های پولی و مالی و هلدینگ‌های پتروپالایشی، 
که در پیوند با یکدیگر به عنوان خالقان پول، خالقان 
ادعای بر ارزش افزوده محســوب می‌شــوند، سوار بر 
موتور خلق اعتبار در اقتصاد ایرانند و یک تعادل سطح 
پایین را به اقتصاد ایران تحمیل کرده‌اند. مشخصه این 
وضعیت ضعف پایدار بهره‌وری و ســهم سرمایه‌های 
پایای نامولد، مانند زمین و املاک، نسبت به سرمایه 

مولد در گردش است.
گرمابی اضافــه کــرد: در نقد شــدن ارزش این 
محصولات، از آنجا که در این فرآیند سود بیشتری از آنها 
تقاضا می‌شود، باید قیمتشان بالاتر از ارزش واقعیشان 
تعیین شود. نقد شدن ارزش محصولات و دارایی‌ها فقط 

در قبال دریافت نقدینگی بالاتر ممکن می‌شود که این 
سلطه همزمان مافیای صنعت مالی و بانکی و ابزارهای 

خلق نقدینگی، باعث تسهیل این موضوع می‌شود.
به گفته او، از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ حجم نقدینگی 
اقتصاد ایران ۱۲ برابر شده ولی تولید ناخالص داخلی به 
قیمت ثابت فقط ۲۵ درصد رشد داشته است. یعنی در 
طرفی ۱۲ برابر حجم داریم اما در طرف دیگر فقط ۲۵ 

درصد افزایش، یعنی کمتر از ۲ برابر.

افزایش نرخ ارز نتیجه شبکه درهم‌تنیده 
صادرکنندگان و واردکنندگان

این پژوهشــگر مســائل اقتصادی بالا رفتن نرخ 
ارز در بازار آزاد و ســامانه‌ توافقی را، که ناشی از فشار 
صادرکننــدگان، و به خصــوص صنایــع معدنی و 
پتروپالایشی است، یکی دیگر از عوامل افزایش تورم 
در سال بعد دانست و اظهار کرد: سامانه یک شبکه است 

که استدلال اشتباهی دارد.
گرمابی درباره اســتدلال اشتباه ســامانه توافقی 
ارز، توضیح داد: صادرکننده ادعای ارزش نداشــتن 
ریال را دارد اما زنجیره تولید ارزش در بخش زیادی از 
صنایع، که با گردش عرضه بالایی مواجه است، مشکل 
عمده‌ای دارد به اینصورت که حلقه واسطه در تولیدات 
محصولات پتروپالایشی حذف شده است. یعنی یک 
فرآوری اولیه داریم و یک فرآوری واسطه‌ای که به چین 
منتقل می‌شود و توسط یک واردکننده‌ برمی‌گردد. این 
حلقه واسطه حذف شده و در چین انجام می‌شود و این 
مسئله را در حوزه پتروپالایشی داریم و ممکن است در 
خودروسازی هم دقیقا همین روند را داشته باشیم چون 
در بحث سنگ معدن، آهن و ...، فرآوری اولیه را داریم، 
اما این محصول اولیه را به چین می‌دهیم تا قطعه‌سازی 
کند و دوباره به ایران وارد شود و محصولات نهایی را در 

قالب فیدلیتی مونتاژ کنیم.
او با اشاره به اینکه در بسیاری از موارد این خلق اولیه 
و حلقه اولیه را داریــم و بعد از یک مرحله تولید کالای 
اولیه، محصول به چین می‌رود و فرآوری واسطه‌ای در 
آن انجام می‌شود و سپس برای نهایی‌سازی به داخل 
برمی‌گردد، تاکید کرد: در این مرحله با واردکننده‌ای 
مواجهیم که در شبکه درهم‌تنیده‌ای با هلدینگ‌های 
پتروشیمی تولید کالای اولیه، که صادرکننده است، 
زیســت می‌کنند و مناســباتی بین واردکنندگان و 

صادرکنندگان وجود دارد.

تزریق حداقل 9 همت نقدینگی
 به نفع دهک‌های بالایی

این تحلیلگر مسائل اقتصادی عنوان کرد: بنابراین 
برای تحلیل تاثیر این موضوع کــه صادرکنندگان و 

واردکنندگان محصولات پتروپالایشی در یک نرخ ارز 
توافقی در این سامانه به توافق برسند، باید با اشراف به آن 
مناسبات بزرگتر تحلیل کرد که اثر افزایش قیمت ارز 
در آن سامانه خود را به قیمت کالاها و به مصرف‌کننده 

ایرانی نشان دهد.
به گفته گرمابی، بنابراین یکی از مواردی که باعث 
افزایش نرخ تورم در سال آینده می‌شود، رهاسازی این 
شبکه مناسبات بین صادرکنندگان و واردکنندگان در 
سامانه‌ای است که به آنها برای توافق سر نرخ ارز امکان 
می‌دهد در صوتی که افزایش همین نرخ ارز بر قیمت 
تولید کالای نهایی تأثیر می‌گذارد و یکی از مســائلی 
که در سال ۱۴۰۴ اثر شدید بر رشــد قیمت‌ها، و هم 
در شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف‌کننده، دارد، 

همین سیاست است.
او ادامه داد: شبکه مالی هم طبق رفتار خودش، که 
نقدینگی بالاتر برای تسهیل تحقق سود انجام می‌دهد، 
سال بعد بهترین کار را انجام می‌دهد زیرا برای سال بعد 
حداقل ۷۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق کنار گذاشته‌ایم 
و خود این رقم بالای اوراق با نرخ سودی که پشت خود 
دارد، خود را به اقتصاد و نرخ‌های بهره‌های بالا تحمیل 

می‌کند و خالق یک نقدینگی بزرگتر است.
پژوهشگر موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه‌ریزی با تاکید بر اینکه هم‌اکنون با وجود ادعای 
کنترل ترازنامه، ماهی حداقــل ۹ هزار میلیارد تومان 
نقدینگــی را به نفع دهک‌های بالا بــه اقتصاد تزریق 
می‌کنیم و دهک‌های بالایی هستند که سود را می‌مکند، 
در نهایت خاطرنشان کرد: یکی از سیاست‌های افزایش 
تورم در ســال بعد، بحث تمرکز بر سامانه ارز توافقی و 
دیگری رفتار بی‌رویه صنعت مالی است که با توجه به 
تسلطی که بر دولت پیدا کرد، اثر این قضیه  بیشتر شده 
اســت به صورتی که صنعت مالی را برای خلق اعتبار 
بیشتر پله کرده است که این خود باعث تورم و شیفت 

قدرت خرید به سمت دهک‌های بالاتر می‌شود.

»گرمابی« با اشاره به بی‌تأثیری کاهش تورم آذرماه بر محرومان به دلیل عدم مصرف پروتئین‌ها:

ماهانه 9 همت به نفع دهک‌های بالا  به اقتصاد تزریق می‌شود
معاون اول رئیس جمهور:

راهبرد دولت تک‌نرخی کردن ارز است
بــه گــزارش تســنیم، 
محمدرضا عارف معاون اول 
رئیس جمهور،  در نشســتی 
با جامعه‌شناســان، اساتید و 
اعضای هیئت علمی برجسته 
و متخصصان علوم اجتماعی 

گفت: راهبرد دولت تک نرخی کردن ارز در کشور و رسیدن نرخ ارز 
نیمایی به ارز تجاری و صادراتی با شیب ملایم است که در نهایت 
به یک نرخ ثابت خواهیم رسید تا محدودیتی در ارائه و عرضه ارز 

نداشته باشیم. 
    

مشاور معاون وزیر نفت:
بنزین سوپر وارداتی 

بین 40  تا 50 هزارتومان خواهد بود
مشاور معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش فراورده‌های 
نفتی از عرضه بنزین سوپر وارداتی در جایگاه‌های سوخت تا آخر 
سال خبر داد. به گزارش ایلنا، عماد رفیعی در همایش کشوری 
شکوفایی سبز، نوآوری‌های انرژی و حمل‌ونقل پاک، افزود: طبق 
برآوردهای صورت گرفته در ابتدای امر میزان تقاضا برای بنزین 
ســوپر بیش از ۲۰۰ هزار لیتر در روز نباشد که با توجه به میزان 
مصرف ۱۲۵ میلیون لیتر در روز عدد کمی است؛ اما اگر به مرور 
زمان بتوانیم مشوق های نرخ ارز ترجیحی و معافیت مالیات بر 
ارزش افزوده و گمرکی را داشــته باشیم قیمت بتواند بین ۴۰ تا 

۵۰ هزار تومان باشد.
    

رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه مدعی شد:
نقش صادرکنندگان در جهش نرخ ارز 

در بازار توافقی
رئیس ســابق ســازمان 
برنامــه و بودجه با اشــاره به 
افزایش افسارگســیخته نرخ 
ارز و ضرورت پاسخگویی وزیر 
اقتصاد در این خصوص، گفت: 
چند شرکت صادرکننده، بازار 

ارز را درقالب یک انحصار چندگانه در اختیار دارند و به‌طور بی‌رویه 
نرخ را افزایش می‌دهند. به گزارش تسنیم، داوود منظور توضیح 
داد: چند شــرکت صادرکننده، بــازار ارز را درقالب یک انحصار 
چندگانه در اختیار دارند و در غیاب مقررات‌گذاری مؤثر با اعمال 
قدرت بازار، قیمت ارز را در بازار به‌اصطلاح توافقی به‌طور بی‌رویه 
افزایش می‌دهند. او تاکید کرد که نتیجه این امر تورم تولیدکننده 

و با یک تأخیر تورم مصرف‌کننده خواهد بود.
    

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران:
کیفیت آب کشاورزی کاهش یافت

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران ایران عنوان کرد: از سال ۱۴۰۱ 
تاکنون کشت پاییزه در نقاط سردسیر و گرمسیر با قطعی شش تا 
هشت ساعته برق در هر ۲۴ ساعت پیش رفته در حالی که وزارت 
طبق قراردادی که با کشــاورزان دارد ملزم اســت برق را با ولتاژ 
مناســب تامین کند. به گزارش ایلنا، عطآلله هاشمی از مشکل 
تامین آب و قصور وزارت نیرو در ایــن زمینه گفت و توضیح داد: 
وزارت نیرو همچنین موظف به پس دادن یک حسابرســی در 
مورد آب است، این وزارتخانه در طول ۴۰ سال گذشته ترک فعل 
اساسی کرده به این صورت که وزارت نیرو از کشاورزان حق‌النظاره 
دریافت می‌کند تا به وضعیت چاه‌ها رسیدگی و بررسی کند که 
این چاه‌ها از نظر کمی و کیفی افت نداشته باشد در نتیجه موظف 
است اگر به طور مثال چاهی ســه دهه پیش با سطح ایستایی 
۴۰ متر حفر شده آن را به همان وضعیت نگاه دارد اما اکنون این 
 ۴۰ متر به ۱۵۰ تا ۲۰۰ متر افزایش یافته و کیفیت آب هم پایین 

آمده است.
    

نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار خبر داد:
فعالیت ۵۰  درصد ظرفیت 

شهرک‌های صنعتی با قطعی برق
نماینــده کارفرمایان در 
شــورای‌ عالی کار با اشاره به 
اینکه به منظــور جلوگیری 
از تعطیلی کامــل واحدهای 
صنعتی با قطعی برق در حال 
حاضــر ۵۰ درصــد ظرفیت 

صنایع در شهرک‌های صنعتی فعال اســت، گفت: طبق قانون 
بهبود فضای کسب‌وکار، قطع برق نباید صنعت را در اولویت قرار 
داد. به گزارش تسنیم، علی‌اصغر آهنی‌ها افزود: در حالی چنین 
شرایطی برای کارفرمایان رخ داده است که آنها در سه ماه پایانی 
سال، هزینه‌هایشان به اندازه 5 ماه حقوق است چرا که باید عیدی، 

حقوق و ... را در ماه‌های پایانی سال پرداخت کنند.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
حل چالش تامین سوخت نیروگاهی 

نیاز به اصلاح قانون دارد
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: بخشی از چالش تامین 
سوخت نیروگاه شاید نیاز به قانون گذاری یا اصلاح قانون داشته 
باشــد اما باید از طریق دولت و وزارتخانه‌های نفت و نیرو لایحه 
بدهند تا اینکه مجلس طرحی را ارائه کند. به گزارش ایلنا، احمد 
انارکی محمدی ادامه داد: با این حال به نظر می‌رسد وزارت نفت 
در بحث مدیریت سوخت باید تلاش کند البته که نیاز به ارتقای 
زیرساخت خود دارد. در مجموع زیرساخت‌ها باید مهیا شود تا این 

دست اتفاقات رخ ندهد.
    

بانک مرکزی:
سفته‌بازی و پولشویی در بازار تتر 

علت مسدودی صرافی‌های رمزارز است
طبــق اطلاعیه‌هــای 
صرافی‌های رمــزارزی، بانک 
مرکــزی ورودی درگاه‌های 
پرداخت ریالی صرافی‌های ارز 
دیجیتال را مسدود کرده است. 
به گزارش تسنیم، بررسی‌ها 

نشان می‌دهد که پولشویی و عملیات ســفته‌بازی در بازار تتر، 
دلیل اصلی مسدود شدن ورودی درگاه‌‌های ریالی پرداخت‌یار 
صرافی‌های رمزارز اســت. کما اینکه، پنهان بودن ترازنامه‌های 
مالی و  عملیات غیرشفاف بانکی و خارج از ضوابط این صرافی‌ها 
و پرداخت‌یارهای متخلف، همچنان مورد سؤال افکار عمومی و 

نهادهای نظارتی است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

با تشدید بحران برق در کشور، خبر تعطیلی نیروگاه برق ری منتشر شده است. با اینکه سرپرست 
تولید و بهره‌برداری این نیروگاه از اتمام ذخایر گازوئیل و گاز این نیروگاه به عنوان علت تعطیلی نام 

برده است اما نباید از موضوع عمر بالای نیروگاه ری و کاهش بهره‌وری آن غافل شد.
به گزارش تجارت‌نیوز، بحران کمبود برق، کشور را به خاموشــی برده است. در روزهایی که 
قطعی‌های برق به دلیل آنچه کمبود گاز و گازوئیل نامیده می‌شود اوج گرفته است، اخباری مبنی 
بر تعطیلی یکی از مهم‌ترین نیروگاه‌های استان تهران منتشر شد. محمد محمدی، سرپرست تولید 
و بهره‌برداری نیروگاه برق ری، روز پنجشــنبه 6 دی‌ماه در جمع خبرنگاران در شهرستان ری، از 
کاهش 87 درصدی تامین گازوئیل نیروگاه برق ری نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: در حال 
حاضر تخصیص سهمیه گاز حداقلی و اتمام ذخایر گازوئیل نیروگاه موجب خروج واحدهای این 

مجموعه از مدار تولید شده است.
در ابتدای امر، خارج شدن این نیروگاه از مدار نشان از بحران کمبود سوخت نیروگاهی در کشور 
دارد. اما با بررسی بیشتری می‌‎توان دریافت که موضوع صرفاً کاهش سوخت نیروگاهی نیست و این 

نیروگاه عملاً در معرض تعطیلی کامل بوده است. نیروگاه ری سال 1356 تاسیس شده است. یعنی 
تقریباً 47 سال است این نیروگاه برق تولید می‌کند. منطقاً نیروگاه‌های قدیمی نیاز به بازبینی و تعمیر 
قطعات و تجهیزات فرسوده و بهبود تکنولوژی دارند. با این حال مطابق گزارش‌های منتشرشده در 
رسانه‌هایی مانند تسنیم، راندمان این نیروگاه زیر 20 درصد است. همچنین مطابق اطلاعاتی که در 
سایت توانیر موجود است، ظرفیت اسمی تولید این نیروگاه در ابتدا 1071 مگاوات بوده اما به دلیل 
فرسودگی، برخی واحدها از مدار خارج شدند و در سال 83،  واحد 18 نیروگاه به دلیل فرسودگی بر 

اثر انفجار تخریب شد.
آخرین اطلاعات رسمی موجود از این نیروگاه، به سال 91 بازمی‌گردد. از سال 1360، برخی از 
واحدهای این نیروگاه به دیگر شهرها منتقل شدند؛ تا جایی که در سال 91، تعداد واحدهای این 
نیروگاه از 32 واحد به 27 واحد با ظرفیت اسمی 946 مگاوات رسید. در کنار کاهش ظرفیت اسمی 
این نیروگاه باید به موضوع فرسودگی نیروگاه‌ها در ایران پرداخته شود. با اینکه مطابق اظهارات 
سرپرســت تولید و بهره‌برداری نیروگاه برق ری، دلیل خروج این نیروگاه از مدار، کمبود سوخت 

نیروگاهی عنوان شده است، اما نباید از موضوع عمر بالای این نیروگاه غافل شد.
موضوع کمبود گاز در کشور امری مشخص است و اتفاقاً در فصول سرد سال، کمبود گاز بیش از 
پیش خود را نشان می‌دهد. در حال حاضر حدود 250 تا 300 میلیون متر مکعب کمبود گاز در کشور 
وجود دارد و می‌توان گفت این موضوع به کاهش بهره‌وری نیروگاه‌ها دامن زده است. در واقع کاهش 
ذخایر سوخت نیروگاهی، مزید بر علت شده و بر آتش مشکلات زیرساختی صنعت برق دمیده است.

با از مدار خارج شدن نیروگاه ری:

زنگ خطر تعطیلی کامل نیروگاه‌های فرسوده به صدا درآمد

گزارش

یک اقتصاددان تصریح کرد: از ۱۳۷۹ تا ۱۴۰۰، ۲۰۰۰ درصد جهش در نرخ ارز تجربه شده و به 
طور متوسط سالانه ۴۴ درصد بر واردات ما افزوده شده است، حکومتگران ما نمی فهمند در شرایطی 
که ایران در تحریم است با روی کار آمدن رئیس جمهور منتخب امریکا برنامه دسترسی به ذخایر 
استراتژیک ارزی برای کشور تا چه اندازه تاثیرگذار است؟ در این ۳۵ سال حسب گزارش‌های رسمی 
بانک مرکزی نرخ ارز عامدانه بالا برده و گفته می‌شود حالا که نرخ بالا رفته ارز تزریق شود به بازار آزاد، 
این اتلاف ذخایر استراتژیک کشور در شرایط کنونی که تولید و رفاه مردم ضربه‌های مهلک خورده 
به نفع چه کسی است؟ این سیاست‌های تورم‌زا که بنیه تولیدی کشور را در ابعاد بی‌سابقه‌ای میان 
تهی کرده و هر تولیدکننده‌ای که بر عمق ساخت داخل اضافه کند را به ورشکستگی سوق می‌دهد 

و هر که به مونتاژکاری روی آورد بیشتر سود می‌برد، قابل اغماض نیست.
به گزارش ایلنا، فرشاد مومنی در نشست »ارزیابی مبانی نظری تصمیم‌گیری‌های اقتصادی 
در ایران با تاکید بر نرخ ارز« در موسســه مطالعات دین و اقتصاد،  افزود: رویکرد اقتصاد سیاسی 
غایت‌محور است و می‌گوید در فرآیند تصمیم‌گیری شما را می‌ترسانند و مجبور می‌کنند به یک 

تصمیم تن دهید مثلا آقای احمدی نژاد ادعا می‌کرد که دنبال عدالت است اما ما سعی کردیم به 
ایشان بفهمانیم که عدالت با سیاست‌های تورم‌زا سنخیت ندارد، آقای پزشکیان هم همین حرف‌ها 

را می‌زند و کارهای آقای احمدی‌نژاد را تکرار می‌کند.
وی با نکوهش شوک ارزی در کشور، اظهار کرد: اگر قرار است تصمیمی بگیریم باید تصمیمات 
را در کادر مقبولی قرار دهیم و بدیهیات عقل سلیم را در اداره کشــور در نظر داشته باشیم. اگر 
شوک نرخ ارز این قدر نجات‌دهنده است یکباره آن را به ۱۰۰ هزار تومان برسانید تا وعده‌هایی که 
می‌گویید اتفاق بیفتد و کشور  نجات پیدا کند،  آقای مسعود نیلی در کتاب اقتصاد ایران گفته است 
که چرا ما فکر می‌کردیم با دستکاری نرخ ارز اقتصاد و تولید و سرمایه‌گذاری افزایش پیدا می‌کند 
و توضیح می‌دهد چرا هیچ یک از آنچه عزیزان فکر می‌کردند اتفاق نیفتاد؟ خود ایشان به عنوان 
طرفدار افراطی وارد کردن شوک به نرخ ارز توضیح می‌دهند که کار ما به جایی رسیده که به اتخاذ 

تصمیمات لحظه‌ای رسیده‌ایم.
او افزود: در فاصله زمانی نسبتا کوتاهی برای اولین بار پس از انقلاب اسلامی با شورش‌های شهری 

با مضمون غیرسیاسی روبه‌رو شده‌ایم و به این دلیل که کارد به استخوان مردم رسیده است. برای 
اینکه بخواهیم کمکی به حکومت بکنیم باید نشان دهیم این دور باطلی که اقتصاد و جامعه ایران 
را اسیر کرده هر بار که تکرار می‌شود به عمق فجایع در ایران اضافه می‌کند و این شرایط کشور را 

بیش از پیش  شکننده می‌کند.

فرشاد مومنی:

شوک ارزی، اتلاف ذخایر استراتژیک کشور است

گزارش

یک پژوهشگر اقتصادی: هم‌اکنون با وجود 
ادعای کنترل ترازنامه، ماهی حداقل ۹ هزار 
میلیارد تومان نقدینگی را به نفع دهک‌هلی 

بالا به اقتصاد تزریق می‌کنیم و دهک‌های 
بالایی هستند که سود را می‌مکند. یکی 

از سیاست‌های افزایش تورم در سال بعد، 
بحث تمرکز بر سامانه ارز توافقی و دیگری 
رفتار بی‌رویه صنعت مالی است که با توجه 

به تسلطی که بر دولت پیدا کرد، اثر این 
قضیه  بیشتر شده است

هلدینگ‌های پولی و مالی و هلدینگ‌های 
پتروپالایشی، که در پیوند با یکدیگر 

به عنوان خالقان پول، خالقان ادعای بر 
ارزش افزوده محسوب می‌شوند، سوار بر 
موتور خلق اعتبار در اقتصاد ایرانند و یک 

تعادل سطح پایین را به اقتصاد تحمیل 
کرده‌اند. مشخصه این وضعیت ضعف 

پایدار بهره‌وری و سهم سرمایه‌های پایای 
نامولد، مانند زمین و املاک، نسبت به 

سرمایه مولد در گردش است

در حلقه واسطه صادرات موادخام اولیه 
ایران به چین برای فرآوری، با واردکننده‌ای 

مواجهیم که در شبکه درهم‌تنیده‌ای با 
هلدینگ‌های پتروشیمی تولید کالای 

اولیه، که صادرکننده است، زیست 
می‌کنند و یک مناسباتی بین واردکنندگان 

و صادرکنندگان وجود دارد که به دولت 
فشار وارد کرده‌اند تا نرخ ارز را افزایش دهد

ابوالفضل گرمابی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: دهک‌های پایین که سهم 

خوراکی‌های باکیفیت در سبد مصرفیشان 
پایینتر است، کاهش تورم ماهانه و سالانه 

را کمتر احساس می‌کنند و تورم برای 
بیشتر آنهایی که از این خوراکی‌های 

باکیفیت استفاده می‌کردند کاهش پیدا 
کرده است. بنابراین به دلیل مصرف 

نکردن کالاهایی که بیشترین کاهش نرخ 
تورم را تجربه کرده‌اند، ضریب اهمیت 

تورم برای دهک‌های پایینی بیشتر است


